Ad

Ad testimonia primæ classis triplex potest ad-  
241. hiber solutio. Prima est, quod quando Sanctus Thomas ait, *quod naturalis necessitas non auffert libertatem*, loquitur de libertate potentie, non verò de libertate actus, ut patet ex ipsius verbis, ait enim: *Necessitas naturalis non repugnat voluntati, non repugnat dignitatibus voluntatis, non auffert libertatem voluntatis*. Unde solum intendit, quod eti voluntas, ut habet rationem naturæ, eliciat aliquos actus necessarios, & ad unum determinatos, ut velle beatitudinem in communi, hoc tamen non obstat quod eadem facultas, ut habet rationem voluntatis formaliter, sub quo conceptu habet rationem liberi arbitrij, & indifferenter se habet ad utrumlibet (ut s. præcedenti ex eodem S. Doctore annotavimus) aliquos actus liberos exerceat, & ad aliqua objecta, quæ cum beatitudine necessariam connexionem non habent, indifferenter & determinate se habeant.

242. Secunda solutio seu explicatio est Caetani loco citato 1. partis, ubi sic habet: *In responsione ad primum nota, quod cum dicitur quod necessitas naturalis non auffert libertatem, potest bene vel male intelligi: malè quidem, si intelligatur quod necessitas naturalis, tam objective, quam elicitive, stat cum libertate illius actus; hoc enim non est intelligibile: bene verò, intelligendo quod naturalis necessitas actus quoad specificationem, seu objective, non auffert libertatem ejusdem, quia stat quod liberè elicatur*. Itaque juxta hanc solutionem Caetani, quando D. Thomas afferit quod necessitas naturalis non auffert libertatem, si loquitur de libertate actus, solum intendit quod necessitas quoad specificationem, quæ in quibusdam actibus reperitur, v. g. in volitione boni aut beatitudinis in communi, non obstat quominus illi actus possint esse liberi quoad exercitium; quia necessitas tantum quoad specificationem, admixtam habet indifferentiam ad agendum vel non agendum hic & nunc, seu quantum ad exercitium actus, aut alterum cum ea stare potest, ut patet in exemplo adducto: D licet enim homo non possit odio habere beatitudinem, potest tamen de ea actu non cogitare, & actu amoris erga illam suspendere, seu actu non exercere.

243. Tertiū responderi potest, quod libertas duplíciter dicitur: uno modo prout importat inclinationem voluntatis, quatenus est natura, in proprium finem; sicut & res quilibet liberè quodammodo (id est sponte) in bonum sibi naturaliter conveniens fertur, v. g. dum aqua sponte & sine ullo prorsus impedimento fluit, dicitur liberè fluere; & hoc modo libertas coactioni tantum violenta, non verò necessitati opponitur, magisque libertas quam libertas E appellatur, prout electionem dicit, & indifferentiam judicij respectu mediiorum importat; nec simpliciter libertas qualiscumque, sed libertas arbitrij nominatur; & hoc modo non solum coactionem violentam, sed etiam necessitatem prorsus excludit, ut perpetuò docet S. Thomas, ac nominatim 1. contra gentes cap. 68. ubi expressis terminis ait: *Dominum quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus potestate est velle vel non velle, excludit determinacionem virtutis ad unum, & violentiam causa exterioris agentis*. Unde quando qu. 10. de potent. att. 2. ad 5. dicit voluntatem appetere liberè fac-

A licitatem, licet necessariò appetat illam; Deum liberè amare seipsum; Spiritum Sanctum liberè à Patre procedere; hoc intelligi debet de libertate complacentia, seu spontaneitatis & libentia, quæ est libertas impropriè dicta, & secundum quid, non autem de libertate propriè sumpta, quæ arbitrij libertas dicitur, alioquin sibi aperte contradiceret, cum i. p. qu. 19. art. 10. dicat quod liberum arbitrium habemus respectu eorum quæ non necessariò volumus, vel naturali instinctu; adeoque non perire ad liberum arbitrium, quod volumus esse fœlices; & ibidem doceat, Deum non habere liberum arbitrium respectu eorum quæ necessariò vult, putat respectu sua bonitatis, quam amat necessariò; eandemque ob causam ibidem qu. 41. afferat Filium non produci à Patre per liberum arbitrium, quia naturali necessitate procedit: quæ ratio idem concludit de Spiritu Sancto, æquali necessitate producta. Ut ergo hæc loca specie tenus inter se pugnantia concilientur, libertas à libero arbitrio distinguenda est, seu libertas libentia à libertate arbitrij; & dicendum, necessitate naturalis inclinationis non repugnare prime libertati, bene tamen secundæ; & Deum liberè se amare, & Spiritum Sanctum liberè à Patre procedere, primo genere libertatis, que magis libertas quam libertas dicitur; non verò secundo, quod indifferentiam iudicij & electionem voluntatis importat.

Hæc solutio & distinctio fundamentum habet in D. Thoma qu. 24. de verit. art. 1. ad 20. ubi dicit, *Respectu finis habere nos liberam voluntatem, sed non liberum arbitrium, propriè loquendo, cum non cadat sub electione*. Et 2. contra Gentes cap. 48. ait quod animalia irrationalia quodammodo liberi quidem morū seu actionis sunt; non autem liberij judicij: intellectualia verò non solum libere actionis, sed etiam liberi judicij: quod est liberum arbitrium habere. Ubi aperte distinguit liberam voluntatem à libero arbitrio, seu libertatem libentia à libertate arbitrij; & primam admittit in voluntate respectu finis, & in brutis respectu actionum ad quas sponte & naturali propensione feruntur, non verò secundam; quia nec voluntas respectu finis, nec appetitus brutorum respectu actionum eis connaturalium, judicio indifferenti rationis regulantur, sicutque non habent liberam electionem, licet habeant liberam volitionem vel actionem.

Dices: D. Thomas in 2. dist. 25. qu. 1. art. 1. ad 4. ait Beatos habere liberam electionem circa visionem & amorem Dei: Ergo non solum libertatem spontaneitatis, seu libentia, sed etiam libertatem arbitrij in ordine ad actus necessarios, quales sunt clara Dei visio, & amor beatificus, admittit.